
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 155/2016 – 16 de Setembro de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ADAMAS TASSINARI BONFADA 2329786 HUMV NÃO HÁ NÃO HÁ - SALVADOR X CRUZ DAS ALMAS 23007.021773/2016-31 INDEFERIDO 

ANTÔNIO EDINALDO DE OLIVEIRA 2323914 CECULT 03/08/2016 1.163,01 01 JUAZEIRO DO NORTE-CE X SANTO AMARO 23007.019550/2016-11 DEFERIDO 

GERLAN CARDOSO SAMPAIO 1752994 CFP 26/08/2016 806,12 03 FEIRA DE SANTANA X AMARGOSA 23007.021828/2016-11 DEFERIDO 

LUANA SENA FERREIRA 2265459 CETEC 25/08/2016 220,24 01 SALVADOR X CRUZ DAS ALMAS 23007.021702/2016-38 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

ANDRE LUCIANO SILVEIRA MONTENEGRO DA SILVA 2079034 CFP 

20/06/1989 A 28/10/1991 
01/04/1996 A 30/08/1997 
01/04/1999 A 05/02/2007 
08/10/2007 A 11/11/2013 

PROCESSO 23007.023083/2016-16 DEFERIDO 

MOACYR SERAFIM JUNIOR 1717478 CCAAB 

31/03/1980 A 31/07/1980 
26/08/1980 A 31/05/1984 
01/04/1985 A 01/11/1985 
18/02/1986 A 15/01/1988 
24/11/1988 A 31/12/1988 
02/05/1991 A 12/07/1991 
01/06/2000 A 09/12/2008 

PROCESSO 23007.023447/2016-68 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ANA RITA SILVA LIMA RIBEIRO 1039552 GABI 01 A 30/08/2016 Chefe do Gabinete do Reitor, CD-0004 23007.024408/2015-05 DEFERIDO 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 155/2016 – 16 de Setembro de 2016 
 

2/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP Nº 154/2016, DE 14/09/2016 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JOANITO CARMO DOS SANTOS JÚNIOR 1619929 PROAD 03/08/2016 1.365,43 05 SALVADOR X CRUZ DAS ALMAS 23007.019435/2016-39 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JOANITO CARMO DOS SANTOS JÚNIOR 1619929 PROAD 03/08/2016 1.422,63 05 SALVADOR X CRUZ DAS ALMAS 23007.019435/2016-39 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº747, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, Con-
siderando, a necessidade de Institucionalizar o Programa Idi-
omas sem Fronteiras IsF/UFRB/MEC –SESu na UFRB para a 
promoção da formação continuada presencial e virtual em 
diferentes idiomas aos discentes e servidores (técnicos e do-
centes) desta Instituição, como meta do Programa de Desen-
volvimento Institucional para a Internacionalização desta Insti-
tuição. De contribuir para experiências educacionais e profis-
sionais voltadas para a internacionalização, em áreas prioritá-
rias e estratégicas da UFRB e do Governo Federal, possibilitan-
do a participação da comunidade em programas de mobilida-
de internacional, projetos de pesquisa e extensão, treinamen-
tos e capacitação em instituições de excelência no Brasil e no 
exterior, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir no âmbito desta Universidade, o Programa 
Idiomas sem Fronteiras da UFRB (ISF/UFRB). 
Art. 2º - O referido Programa tem como objetivos específicos: 
1. Auxiliar no desenvolvimento de habilidades comunica-
tivas em diferentes idiomas (inglês, francês, espanhol, portu-

guês para estrangeiros, dentre outros); 
 
2. Auxiliar no desenvolvimento das habilidades de com-
preensão e conversação, de escrita, interpretação de textos e 
produção acadêmica em língua inglesa, visando capacitar a 
comunidade a desempenhar suas atividades acadêmicas na 
UFRB e em instituições estrangeiras; 
 
3. Dar suporte para o desenvolvimento das habilidades 
de compreensão e conversação, de escrita, interpretação de 
textos e produção acadêmica de francês, espanhol, italiano e 
alemão pelo sistema online, visando capacitar a comunidade 
a desempenhar suas atividades acadêmicas na UFRB e em 
instituições estrangeiras; 
 
4. Contribuir para a expansão dos conhecimentos teóri-
cos e as práticas de letramentos que orientem o ensino-
aprendizagem da língua inglesa e português para estrangeiro, 
para uma educação cidadã e integrada à sociedade globaliza-
da; 
 
5. Aplicar testes de proficiência linguística em diferentes 
idiomas  (inicialmente  idioma Inglês, TOEFL-ITP) em todos os 

campi para a comunidade acadêmica e comunidade externa; 
 
6. Desenvolver projetos estratégicos para inserção de 
estudantes bolsistas do Programa de Permanência Qualifica-
da (PPQ), de todos os Centros de Ensino, da Pró-Reitoria de 
Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis (PROPAAE), no 
processo de internacionalização da UFRB; 
 
7. Promover a extensão Universitária junto à comunidade 
acadêmica e comunidade dos municípios do Recôncavo da 
Bahia, em ações voltadas para a internacionalização e a pro-
moção da melhoria da educação pública; 
 
8. Desenvolver projetos estratégicos (pesquisa e exten-
são) com discentes com experiências em processos de mobi-
lidade acadêmica nacional e/ou internacional, junto à comu-
nidade acadêmica da UFRB e Escolas Públicas em municípios 
do Recôncavo da Bahia; 
 
9. Contribuir para melhoria das estratégias de ensino de 
idiomas de professores da rede de Ensino em Escolas Públi-
cas, através de oficinas e cursos. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 155/2016 – 16 de Setembro de 2016 
 

3/4 

Art. 3º - O Programa vigorará até dezembro de 2017. 
 
Art. 4º - As demais definições que orientam a execução do 
Programa ISF/UFRB estão contidas no documento intitulado 
Programa Idiomas sem Fronteiras da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia (ISF/UFRB), disponível no link: 
https://ufrb.edu.br/supai. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº749, DE 30 DE AGOSTO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando que esta Universidade, institucionalizou o Programa 
Inglês sem Fronteiras ISF/UFRB/MEC-SESu, através da Portaria 
nº747/2016-GR de 29 de agosto do ano em curso, RESOLVE: 
 
Designar a docente SIBELE DE OLIVEIRA TOZZETTO KLEIN, 
matrícula SIAPE nº1742376, como Coordenadora do Programa 
Inglês sem Fronteiras desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia  

 
PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I, § 1º do Decreto nº 94.664 de 
23 de julho de 1987; Art. 11 da Portaria MEC nº 475 de 26 de 
agosto de 1987, publicada no DOU de 31/08/1987 e Resolução 
Nº 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Nº 796 – Conceder Progressão Horizontal à professora SINARA 
VERA, matrícula SIAPE nº1646502, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde desta Universidade, da classe de professor assis-
tente nível II para assistente nível III, com vigência a partir de 
14 de agosto de 2012, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme processo nº 23007.012077/2014-71. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 798 - Conceder progressão à professora RITA DE CÁSSIA 
SALVADOR DE SOUSA BARBOSA, matrícula SIAPE nº1716365, 
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de 
professor assistente nível I para assistente nível II, com vigên-
cia a partir de 17 de julho de 2013, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
3007.015935/2016-00. 

 
Nº 799 - Conceder progressão ao professor GLÊNON DUTRA, 
matrícula SIAPE nº1721045, lotado no Centro de Formação de 
Professores, da classe de professor assistente nível I para as-
sistente nível II, com vigência a partir de 25 de agosto de 2013, 
por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.003534/2016-07. 
 
Nº 800 - Conceder progressão à professora MARCELA MARY 
JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº1754485, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assis-
tente nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 27 

de janeiro de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.023943/2015-31. 

 
Nº 801 - Conceder progressão à professora MÁRCIA DA SILVA 
CLEMENTE, matrícula SIAPE nº1743268, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assistente 
nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 07 de 
dezembro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.010166/2015-64. 
 
Nº 802 - Conceder progressão ao professor JÚLIO CÉSAR AZE-
VEDO NÓBREGA, matrícula SIAPE nº1514031, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor associado nível I para associado nível II, com vigência 
a partir de 24 de novembro de 2015, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.022556/2016-68. 

 
Nº 803 - Conceder progressão ao professor CARLOS EDUARDO 
CRISPIM DE OLIVEIRA RAMOS, matrícula SIAPE nº1936018, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da classe de professor adjunto nível II para adjunto nível III, 
com vigência a partir de 13 de abril de 2016, por ter alcançado 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.022609/2016-41. 
 
Nº 804 - Conceder progressão à professora SORAIA BARRETO 
AGUIAR FONTELES, matrícula SIAPE nº1528192, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientas e Biológicas, da classe 
de professor associado nível I para associado nível II, com 
vigência a partir de 10 de abril de 2016, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.022590/2016-32. 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 155/2016 – 16 de Setembro de 2016 
 

4/4 

Nº 805 - Conceder progressão à professora REBECA ARAÚJO 
PASSOS, matrícula SIAPE nº1243476, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível I 
para assistente nível II, com vigência a partir de 15 de dezem-
bro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.021744/2015-98. 
 
Nº 806 - Conceder progressão à professora CYNTIA ARAÚJO 
NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº1569105, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assistente 
nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 08 de 
janeiro de 2012, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.003219/2016-71. 

 
Nº 807 - Conceder progressão à professora CARLA FERNANDES 
MACEDO, matrícula SIAPE nº1546467, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor associado nível I para associado nível II, com vigência a 
partir de 06 de agosto de 2016, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.022602/2016-29. 
 
Nº 808 - Conceder progressão à professora CECÍLIA DOMINI-
CAL POY, matrícula SIAPE nº1649092, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 21 de agosto de 2014, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.022545/2016-88. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 

17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 1002 – Designar, FELIPE DA SILVA SILVA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2262057 para exercer em 
substituição,  no período de 16 a 30/09/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio aos Colegiados do CAHL, código FG-
0004, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Luci-
ana dos Santos Sacramento, processo 23007.023345/2016-42. 
 

Wagner Tavares da Silva 


